

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

czwartek

20 stycznia
1949 r.Rok V
Nr 19
(1283)

Łódź w rocznicę wyzwolenia Akademie, zebrania, hołd poległym w walce o wolność Uroczyste posiedzenie MRN

Dzień wczorajszy — dzień 4 rocznicy wyzwolenia — minął w Łodzi pod znakiem masowych akademii. We wszystkich większych zakładach pracy i w szkołach odbyły się okolicznościowe zebrania, na których podsumowano 4-letni dorobek Łodzi w zakresie odbudowy przemysłu, rozwoju szkolnictwa i placówek kulturalno-oświatowych.

O godz. 16 przedstawiciele partii politycznych, MRN, Zarządu Miejskiego, wojska oraz organizacji społecznych, zawodowych i młodzieży udali się do parku Poniatowskiego, gdzie złożyli

wieniec pod pomnikiem poległych w walce z okupantem żołnierzy Armii Czerwonej.

Miejska Rada Narodowa do rocznym zwyczajem uczciła wczoraj rocznicę wyzwolenia Łodzi uroczystym posiedzeniem, które odbyło się w sali Filharmonii Łódzkiej.

Na sali zajęli miejsca obok radnych przedstawiciele władz państwowych i samorządowych, instytucji, organizacji, świata intelektualnego itp.

Na wstępie zabrał głos przewodniczący MRN Andrzejak, wspominając w krótkim przemówieniu historyczne chwile oswojzenia naszego miasta z niewoli hitlerowskiej.

Obszerne sprawozdanie z działalności samorządu łódzkiego złożył prezydent miasta Eug. Stawiński. Omawiając smutne dziedzictwo stuletnich zaniedbań, poczynił od gospodarki zaborców, poprzez rzadę sanacyjną i okupację hitlerowską, prezydent zacytował następujące cyfry: przed wojną 66 proc. mieszkań łódzkich składało się z jednej izby, ponad 40 proc. ludności gnie-

zło się po cztery i więcej osób w jednej izbie.

Ze stu żywcielei rodzin w dzielnicy robotniczej Chojny przed wojną przeszło trzydziestu pozostawało bez pracy.

Dziś, pomimo wielkich trudności, jakie były do pokonania w pierwszym okresie odbudowy, stan ten u-

(Ciąg dalszy na str. 2)



Patrole morskie WOP zwalczają przemyt. Czujne oko dowódcy patrolu WOP kontroluje horyzont. W wypadku zauważenia podejrzanego kutra, ścigacz, na którym znajdują się żołnierze WOP podchodzi do kutra celem dokonania kontroli papierów. W ten sposób utrudnia się przemyt i inne koludujące z prawem „przedsięwzięcia”. (foto API)

Masakra w Durbanie

Suche i lakoniczne depesze prasowe doniosły że w Unii Południowo-Afrykańskiej, w Durbanie doszło do krwawych zniszczeń. Rozruchy rozpoczęły się w czwartek. Trwały dwie doby. Po krótkiej przerwie spokój został znów zakłócony. Jak informuje korespondent Reutera, smutne wypadki przypałało życiem 300 osób, niedo 1,000 osób zostało rannych. Jako powód zniszczeń czynnik oficjalnie podały zatargi między ludnością murzyńską a hinduską. Czyż istotnie jednak przyczyną śmierci i kaleczy wielu osób szukać należy w antagonizmach murzyńsko-hinduskich?

Przypominamy po krótko sytuację w Unii Południowo-Afrykańskiej. Biali kolonizatorzy zawieźli tu w ramach eksportu cywilizacyjnego choroby, broń palną i straszny ucisk. 7,700,000 Murzynów pracują swą wżbo gaca obecnie 2,300,000 białych. Prócz tych mieszkańców Unii za ludność je liczą 900,000 kolorowych i 280,000 Hindusów. Tych ostatnich sprawadzi biali w połowie ub. stulecia jako tania siłę roboczą, daleko wygodniejszą od wrogo usposobionych szeregów tubylczych. Hindusi posiadają stare tradycje kulturalne, okazywali się przy tym inteligentnymi pracownikami. Przybywszy z Indii kilkakrotnie gwarantowano w umowach pełnię praw obywatelskich. Obiecinie pozostały jednak na papierze. Z biegiem lat sytuacja nie ulegała zmianie. Biali eksploatowali Murzynów, wyzyskiwali Hindusów, a swą „misję dziejową” kolonizatorów ułatwiali sobie przez utrwalanie antagonizmów rasowych i utrzymywanie głębokiej clemoty. Wojna burska, nadanie Unii statutu dominialnego w niczym nie zmieniło zasad polityki wyzyskiwawcy wobec wyzyskiwanych.

Gdy W. Brytania zakończyła wojnę przeciw hitleryzmowi, premier Unii — dominium brytyjskiego, gen. Smuts, bez żenady stwierdził: „Różnice rasowe nie mogą być zniszczone bez groźby dla rozwoju, a nawet dla samego istnienia ras, o które chodzi, a zwłaszcza ras mniej wyrobionych”. Dodajmy, że gen. Smuts uważany jest za polityka „demokratycznego”. Po jego klęsce wyborczej do władzy doszedł rząd Malana; reprezentujący obóz skrajnie prawicowy, który w czasie wojny jawnie popierał Hitlera.

Nowy premier rozpoczął swą działalność od deklaracji, że zastrzy kurs przeciwko ludności kolorowej. Należy przyznać, że dotrzymał przyrzeczenia. Ghetta rasowe są w Afryce Płd. faktem dokonanym, bez względu na uroczyste potęplanie deklaracji ONZ. Dr Malan i jego przyjaciele eksploatują ogromne bogactwa „czarnego ładu”, żywiąc blęgie nadzieje, że dzięki rasistowskiej polityce uda im się odwrócić uwagę mas pracujących od istotnych problemów społecznych.

Owocami takiej taktyki są właśnie ostatnie zajścia.

„Divide et impera” — to jednak przestarzała maksyma, a walki na ulicach to broń obosieczna, która kiedyś może się zwrócić przeciw tym, którzy do nich podjudzają.

—FBR.

Coraz większa zależność Francji od USA Amerykanie budują nowe bazy w Północnej Afryce

PARYŻ, 19.I (PAP). Ukazujący się w Paryżu „New York Herald Tribune”, nawiązując do mianowania nowego wysokiego komisarza dla posiadłości francuskich w Afryce — Becharda — podkreśla, że decyzyjnie „ulatwi” wprowadzenie w życie Paktu Atlantycznego.

Dziennik przypomina, że Stany Zjednoczone uzyskały już cichą zgodę Francji na korzystanie przez samoloty amerykańskie z baz lotniczych w Afryce Północnej. To oświadczenie dziennika amerykańskie

go potwierdza opinie francuskiej prasy postępowej, że Bechard otrzymał oficjalnie polecenie realizowania celów strategii amerykańskiej w Afryce Francuskiej.

Jednocześnie amerykańskie koncerny naftowe otrzymują koncesje w Afryce Północnej. „New York Herald Tribune” donosi, że towarzystwo „Royal-Dutch-Shell” ma wkrótce otrzymać od rządu francuskiego koncesję na eksploatację źródeł nafty w Tunisie.

Polsko-holenderskie rokowania handlowe

WARSZAWA, 19.I (PAP). — W ostatnich dniach rozpoczęły się w Warszawie polsko-holenderskie rokowania o zawarcie nowej umowy handlowej.

Delegacji holenderskiej przewodniczy p. dr C. W. Insinger wicedyrektor departamentu w ministerstwie spraw gospodarczych.

Przewodniczącym delegacji polskiej jest ob. Antoni Roman, doświadczeni traktatowy w Ministerstwie Przemysłu i Handlu.

Przyjęcia w MSZ

WARSZAWA, 19.I (PAP). Minister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski przyjął w dniu 19 bm. ambasadora Wielkiej Brytanii w Warszawie sir Donald St. Clair Gainer.

Minister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski przyjął w dniu 19 bm. ambasadora ZSRR w Warszawie p. Wiktor Z. Lebediewa.

Truman obejmuje oficjalnie urząd Prezydenta USA

WASZYNGTON, 19.I (PAP). — W czwartek, 20 stycznia, Harry Truman obejmie oficjalnie urząd Prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Przed gmachem Kongresu w Waszyngtonie zbudowano specjalne podium, na którym prezydent Truman i wiceprezydent Barkley złożą przysięgę na ręce przewodniczącego Sądu Najwyższego Stanów Zjednoczonych Vinsona. Złożenie przysięgi odbędzie się w czwartek w południe.

Ostry protest FIAPP

przeciw bezprawnemu procesowi amerykańskich działaczy komunistycznych

W związku z odbywającym się w Nowym Yorku procesem przeciwko 12 przywódcom partii komunistycznej Stanów Zjednoczonych, Sekretariat Generalny FIAPP wystąpił do prokuratora trybunału w Nowym Yorku następujący telegram:

„Sekretariat Generalny FIAPP, organizacji międzynarodowej, reprezentującej 10 milionów członków europejskiego Ruchu Oporu, jest głęboko poruszony procesem, wyłocznym przeciwko przywódcom amerykańskiej partii komunistycznej.

Członkowie FIAPP, którzy przeszedli przez obozy i więzienia hitlerowskie, pamiętają, że przywódcy amerykańskiej partii komunistycznej w czasie ostatniej wojny nie szczędzili wysiłków dla zmobilizowania ludu amerykańskiego do walki z hitleryzmem. Ich wielki wkład w walkę przeciw wrogom ludzkości, a w okresie powojennym w dzieło utrwalenia pokoju między narodami zdobyły uznanie wszystkich szczerych demokratów.

Proces przeciw przywódcom klasy robotniczej, obrońcom demokracji, postępu i pokoju, którego na równi z nami pragną masy pracujące Ameryki, stanowi pogwałcenie elementarnych swobód demokratycznych, wolności przekonań i sumienia i przeczy zasadom, wyznaczanym przez zmarłego Prezydenta Roosevelta.

Przyłączając swój głos do protestu demokratycznej opinii Stanów Zjednoczonych, domagamy się umorzenia bezprawnego procesu, wymierzonego przeciw wszystkim ludziom dobrej woli, spragnionym pokoju i postępu.”

Sekretarz Generalny FIAPP NOWY JORK, 19.I (PAP). W drugim dniu procesu przywódców Partii Komunistycznej w Stanach Zjednoczonych, na podstawie decyzji sędziów MEDINA wyłączone sprawę przewodniczącego Williama Foster, którego proces odbędzie się po jego powrocie do zdrowia.

Sąd odrzucił żądania obrony usunięcia zmasowanej policji z sali rozpraw i sprzed gmachu sądu. Obrońcy oświadczyli przedstawicielom prasy, że proces rozpoczął się w warunkach, które określić należy mianem „zbrojnego oblężenia” i że zmasowanie policji wymierzone jest przeciwko świadkom, na których w ten sposób zamierzają się wyrzucić presje.

Nawet prawicowy dziennik „New York Post” zestawia proces przeciwko przywódcom Partii Komunistycznej z szeregiem ostatnich ataków rządu amerykańskiego na wolności obywatelskie zagwarantowane konstytucją i stwierdza, że proces

jest kontynuacją tzw. „zimnej wojny” na froncie wewnątrz - amerykańskim.

NOWY JORK, 19. I. (PAP). — Dziennik „New York Daily Worker” w artykule wstępnym, poświęconym procesowi, zwraca uwagę na historyczną kampanię antykomunistyczną prasy amerykańskiej. Dziennik stwierdza, że zmobilizowanie policji wokół gmachu sądu i na sali rozpraw świadczy o obawie organizatorów procesu przed słusznym gniewem społeczeństwa amerykańskiego, którego podstawowe wolności, zagwarantowane przez konstytucję, zostały zakwestionowane i zagrożone.

W Atenach rządzić będzie dworska kamarilla pod patronatem amerykańskiej ambasady

PARYŻ, 19. I. (PAP). W dniu 18 bm. nastąpił zwrot w kryzysie gabinetu ateńskiego. Król Paweł Glücksburg - Hohenzollern, działając zgodnie z instrukcjami amerykańskiego ambasadora GRADE, wbrew konstytucji, powierzył Sofulisowi utworzenie wszelkie prerogatywy dyktatury.

Ponadto wielki bankier Diomidis został mianowany wicepremierem i Prezesem Rady Koordynacyjnej wszystkich instytucji gospodarczych w kraju, a Aleksander Papagos — do-

radca wojskowy króla — wyznaczony został na naczelnego dowódcę faszystowskich sił zbrojnych.

Triumwirat SOFULIS — DIOMIDIS — PAPAGOS, w którym

ZSRR i Polska na pierwszych miejscach w eksporcie Czechosłowacji

PRAGA, 19.I (PAP). W bilansie koron, drugie miejsce zajęła Anglia czechosłowackiego handlu zagranicznego za rok 1948 pierwsze miejsce zapoisa Związek Radziecki.

Jak wynika z danych, opublikowanych przez Państwowy Urząd Statystyczny w Pradze, import Czechosłowacji ze Związku Radzieckiego osiągnął w 1948 sumę 5.888.369.000

z sumą 3.816.145.000 koron. Polska jest na piątym miejscu z sumą 2.023.802.000 koron.

W eksporcie czechosłowackim zajęł w r. ub. pierwsze miejsce Związek Radziecki — 6.005.582.000 koron, drugie Polska — 2.642.529.000 koron.

pierwsze skrzypce gra Sofulis, przystąpił w środę do rozmów na temat skompletowania rządu.

Mimo, że Sofulis zaprosił przywódców innych partii politycznych do wzięcia udziału w rządzie „szerokiej koalicji”, — decyzja o utworzeniu gabinetu zaskoczyła ateńskie kręgi polityczne i wywołała poważne niezadowolenie Tsaldarisa, Papanireu, Lianelopulosa. W rezultacie bowiem utworzenia nowego rządu — partia Tsaldarisa została pozbawiona wszelkich korzyści, jakie posiadała w gabinecie poprzednim.

Po krwawych zjściach w Durbanie

PARYŻ, 18. I. (PAP) — Jak podaje z Johannesburga agencja France Presse, po krwawych zjściach w Durbanie, w mieście Pietermaritzbar, leżącym 70 km od Durbanu, doszło do nowych zjść pomiędzy ludnością murzyńską i hinduską. 35 osób odniosło rany.

Możliwość zakończenia wojny w Chinach

8 warunków Mao-Tse-Tunga stwarza podstawę do porozumienia

MOSKWA, 19. I. (PAP) — Agencja TASS podaje z Sze-Si następujące oświadczenie przewodniczącego KC Partii Komunistycznej Chin — Mao-Tse-Tunga na temat obecnej sytuacji:

Minęło 2 i pół lat od chwili, kiedy w lipcu 1946 r. reakcyjny rząd kuomintangowski Nankinu naruszył — z pomocą imperialistów amerykańskich i wbrew woli narodu — porozumienie o zawieszeniu broni oraz uchwałę politycznej rady konsultatywnej i rozpoczął w całym kraju wojnę domową.

Przypomniawszy, iż rząd kuomintangowski przekazał wszystkie prawa narodowe rządowi Stanów Zjednoczonych, Mao-Tse-Tung — szczegółowo omówił wydarzenia, jakie na stały się po zerwaniu przez Kuomintang porozumienia o zawieszeniu broni.

„Wojna domowa — powiedział Mao-Tse-Tung — podjęta przez reakcyjny rząd nankijski, zgodnie z jego reakcyjną polityką wewnętrzną i zagraniczną, wtrącała cały naród chiński w otchłań cierpienia. W odróżnieniu od Kuomintangu, Komunistyczna Partia Chin czyniła w okresie po kapitulacji japońskiej wszystko co możliwe, aby skłonić rząd kuomintangowski do zaniechania wojny domowej.

Jednakże Kuomintang podjął wojnę wbrew woli narodu i Komunistyczna Partia Chin nie miała innego wyjścia jak tylko wystąpić zdecydowanie przeciwko polityce reakcyjnego rządu nankijskiego, oraz wziąć na siebie zadanie obrony narodowej nie zawisłości i demokratycznych praw narodu.

W ciągu 2 i pół lat narodowo-wyzwoleńcza armia chińska zniszczyła główne siły wojsk kuomintangowskich. Sytuacja jest obecnie zupełnie jasna — podkreślił Mao-Tse-Tung — narodowo-wyzwoleńcza armia potrzebuje zadać jedynie kilka silnych ciosów pozostałym jeszcze wojskom kuomintangowskim, a cały reakcyjny rządzący aparat Kuomintangu rozpysie się w pył.

Reakcyjny rząd nankijski zbiera dzisiaj żniwa ze swej polityki wojny domowej. Chcąc w takiej sytuacji uratować resztki sił rządu kuomintangowskiego, zyskać chwilę oddechu, a następnie podjąć na nowo próby zniszczenia sił rewolucyjnych, Ciang-Kai-Szek wyraził na nowy rok życzenie podjęcia rokowań pokojowych z Komunistyczną Partią Chin. Wysłunięte przez Kuomintang warunki są równoznaczne z kontynuowaniem wojny domowej, nie są zaś warunkami ustanowienia pokoju. Naród chce pokoju. Opierając się na tej woli, Komunistyczna Partia Chin składa następujące oświadczenie:

Narodowo-wyzwoleńcza armia chińska dysponuje dostatecznymi siłami dla definitywnego zniszczenia wszystkich pozostałych sił zbrojnych reakcyjnego rządu kuomintangowskiego w najbliższej przyszłości. Jednakże w imię jak najszybszego zakończenia wojny, urzeczywistnienia trwałego pokoju i ulżenia cierpieniom mas ludowych, Komunistyczna Partia Chin gotowa jest przystąpić do rokowań pokojowych z reakcyjnym rządem nankijskim lub z jakimkolwiek innym krajowym

rządem kuomintangowskim lub wreszcie grupą wojskową w oparciu o następujące warunki:

- 1 ukaranie zbrodniarzy wojennych,
- 2 zniesienie fikcyjnej konstytucji,

- 3 skasowanie wprowadzonych przez Kuomintang instytucyj prawnych,
- 4 reorganizacja wszystkich armii reakcyjnych zgodnie z zasadami demokratycznymi,
- 5 konfiskata majątku dygnitarzy kuomintangowskich,
- 6 reforma rolna,
- 7 zniesienie zdradzieckich układow,

8 zwołanie politycznej rady konsultatywnej bez udziału w niej elementów reakcyjnych, celem utworzenia koalicyjnego rządu demokratycznego, oraz przejęcia całej władzy od reakcyjnego rządu kuomintangowskiego w Nankinie.

Komunistyczna Partia Chin uważa, że wszystkie te warunki wyrażają powszechną wolę i życzenie narodu całego kraju.

Tajemnicze milczenie Bevina

czyżby zmiana polityki Wielkiej Brytanii wobec państwa Izrael?

LONDYN, 19. I. (PAP). Powściągliwe stanowisko ministra Bevina w Izbie Gmin, w dniu gdy miała się rozpocząć generalna debata nad sprawą Palestyny, interpretowane jest w tutejszych kołach politycznych jako zapowiedź rychłej zmiany polityki brytyjskiej wobec Izraela.

Niespodzianką była zapowiedź ministra Bevina zwolnienia internowanych Żydów z Cypru. Minister Bevin oświadczył, że powstrzymuje się

od szczegółowego omawiania problemu palestyńskiego ze względu na toczące się w tej chwili rokowania żydowsko-egipskie.

Debata generalną odroczono do przyszłego tygodnia. Korespondenci brytyjscy w Waszyngtonie twierdzą, jakoby przedmiotem tajnych rozmów między ambasadorami brytyjskim w Waszyngtonie a Departamentem Stanu prowadzone były poufne rozmowy w sprawie uznania państwa Izrael przez Wielką Brytanię.

Budżet Prezydenta RP Rady Państwa i Sejmu na obradach sejmowej komisji skarbowo-budżetowej

WARSZAWA (PAP). Dnia 19 stycznia r. odbyło się posiedzenie komisji skarbowo-budżetowej i planu gospodarczego pod przewodnictwem posła Krygiera (PZPR).

Preliminarz budżetowy Prezydenta Rzeczypospolitej i Rady Państwa na rok 1949 referował poseł Radziwiłł (SD).

Sprawozdawca poseł Radziwiłł (SD) zaznaczył, że tegoroczny preliminarz budżetowy łączy w sobie budżet bieżący administracyjny i tzw. roczny plan inwestycyjny, który jeżeli chodzi o pierwszą część budżetu został dwukrotnie powiększony w stosunku do roku ubiegłego. Globalna suma na rok 1949 wynosiła 758 milionów, z czego przypada na: Kancelarię Cywilną Prezydenta Rze-

cypospolitej 231.506.000 zł, Radę Państwa 204.601.000 zł. Wydatki inwestycyjne 322.000.000 zł. Wydatki prelimitowane na rok 1949 są ok. 15 proc. wyższe od roku poprzedniego. Zwyżka ta wynika z powszechnego zwiększenia plac w Polsce oraz z zamierzonych inwestycji.

Po stronie wydatków, poza zwykłą uposażeń, nastąpiła o 25 proc. zwyżka wydatków ubezpieczeniowych, wynikająca z podwyższenia dodatków rodzinnych, a w dziale Rady Państwa również zwiększenie etatów. Sprawozdawca proponuje przyję-

cie referowanego przez siebie preliminarza budżetowego. W dyskusji nad referatem posła Radziwiłła zabierali głos — min. Mijał, dyr. Kalinowski oraz szereg posłów.

Mówcy w swych przemówieniach podkreślili z uznaniem obniżenie wydatków reprezentacyjnych, przewidzianych w budżecie na rok 1949 oraz wysiłki organizacyjne Rady Państwa przy uporządkowaniu budżetów samorządowych. Ponadto mówcy wyrazili wdzięczność dla Rady Państwa za zajęcie się sprawą warunków zdrowotnych mieszkan robotników.

Następnie przewodniczący udzielił głosu posłowi Górnemu (PZPR), który referował preliminarz budżetowy Sejmu Ustawodawczego R. P. na rok 1949.

Referent zaznaczył, że preliminarz wyraża się po stronie dochodów kwotą 9.791.000 zł, a po stronie wydatków kwotą 479.034.000.

Jak Łódź uczci 25 rocznicę śmierci Lenina

21 stycznia b. r. przypada 25 rocznica zgonu genialnego wodza proletariatu międzynarodowego, twórcy pierwszego państwa socjalistycznego, Włodzimierza Lenina.

W związku z tym w Łodzi w dn. od 20 do 25 stycznia b. r. we wszystkich Kołach Oddziału Grodzkiego Tow. Przyj. Pol.-Radzieckiej odbędą się akademie, odczyty i pogadanki w celu jak najszerszego i najgłębszego zapoznania społeczeństwa z życiem i działalnością Lenina. W większych zakładach pracy odbędą

Ile będą zarabiali pracownicy przemysłu spożywczego?

(i). Wczoraj nastąpiło podpisanie ostatnich umów zbiorowych w przemyśle spożywczym, obejmującym pracowników przemysłu fermentacyjnego, spożywczego, konserwowego, tłuszczowego, monopoli tytoniowego i spirytusowego, Polskich Zakładów Zbożowych oraz T-wa Przemysłowo-Handl. „Bacutil”.

Według nowej siatki plac, zarobki

Łódź w rocznicę wyzwolenia

(Dokończenie ze str. 1) legł radykalnej zmianie. Zatrudnienie w Łodzi wzrosło w stosunku do przedwojennego o 92 tys. osób, chociaż ilość mieszkańców jest niższa o 150 tys. W zakresie budownictwa mieszkaniowego, choć dotychczas niewiele można było zrobić, znajdujemy się w punkcie zwrotnym. Na rok 1949 Państwowy Plan Inwestycyjny przewiduje dla Łodzi 700 mil. zł na budownictwo mieszkaniowe.

Powstanie i rozwój wyższych uczelni uczyniły z naszego miasta centrum postępowej myśli naukowej w Polsce. W r. bież. Państwo przyznało Łodzi na dalszą rozbudowę szkolnictwa wyższego kwotę 250 mil. zł, a na budowę domów akademickich 40 mil. zł. Wielkie postępy odnotował mowa w dziedzinie życia kulturalnego, w działalności opieki społecznej, służby zdrowia, w rozbudowie przedsiębiorstw miejskich. Kończąc przemówienie, prezydent Stawiski stwierdził, że dorobek czteroletniego Łodzi nie należy się wstydić. Samorząd przykładać będzie nadal wszelkich starań dla polepszenia warunków bytu ludności pracującej naszego miasta.

Z kolei przemawiali przedstawiciele partii politycznych i wojska: Żebrowski (PZPR), Świątkowski (SD), pos. Sioń (SL), Łabentowicz (Str. Pracy), Mirski (Woj. Kom. Zyd.), Widawski (OKZZ) i płk. Bartkiewicz (Wojsko Polskie). Mówcy wyrazili pozytywny stosunek do osiągnięć samorządu łódzkiego, deklarując dalszą współpracę z władzami miejskimi w realizacji lepszego jutra naszego miasta.

Na wniosek prezydium — MRN postanowiła wysłać do Prezydenta Rzeczypospolitej depesze z zapewnieniem, że świadoma swej roli i obowiązków wobec Państwa i Narodu, przeżyła głęboką wiarą w rychłe zwycięstwo idei socjalistycznej czerwona Łódź proletariacka nie pozostanie w tyle za innymi miastami w wysiłku produktywnej pracy nad odbudową odrodzonej Ojczyzny.

Na zakończenie posiedzenia odbyło się wręczenie nagrody teatralnej m. Łodzi za r. 1948 dyr. Leonowi SCHILLEROWI.

Po przemówieniu przewodniczącego komisji nagrody teatralnej prof. Żygulskiego wręczenia dokonał przewodniczący MRN Andrzejak. W przemówieniu swym laureat wyraził radość z racji zaszczytnego wyróżnienia przez robotniczą Łódź i omówił postępowe tradycje teatralne miasta.

Po posiedzeniu odbył się koncert orkiestry Filharmonii Łódzkiej pod batutą Włodzimierza Ormickiego.

Zachodnie Niemcy konkurują z Anglią

NOWY JORK, 19. I. (PAP). — Przybył tu pierwszy transport samochodów produkowanych w zachodnich Niemczech, a przeznaczonych do masowego eksportu zagranicę. Samochody te, będące ulepszone modelem przedwojennych tzw. „Volkswagen” mają na rynku amerykańskim niższą cenę od samochodów produkcji brytyjskiej.

Już za pół roku podwoi się stan trzody chlewnej 5 i pół miliarda złotych przeznaczył rząd na podniesienie hodowli zwierzęcej

WARSZAWA, 19. I. (PAP). W związku z doniosłą uchwałą Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, powstał plan zakontraktowania miliona sztuk trzody chlewnej, stanowiącej zasadniczy krok w ramach polityki rządu, zmierzającej do poparcia hodowli zwierzęcej i znacznego zwiększenia jej obecnego stanu.

Tegoroczne osiągnięcia w zakresie produkcji roślinnej stwarzają doskonałe warunki dla podjęcia prac nad powiększeniem wzmocnieniem produkcji zwierzęcej, a to w celu pokrycia istniejących po wojnie niedoborów mięsno-tłuszczowych. Dzięki obniżeniu norm przemiału uzyskaliśmy pokaźne zwiększenie ilości paszy. Ponadto stosunek cen zboża i artykułów zwierzęcych kształtuje się bardzo korzystnie dla hodowcy.

Minister Hilary Minc, przedstawiając w referacie na I kongresie zjednoczeniowym — ważniejsze zagadnienia rolnicze w 1949 r. — na pierwszym miejscu wymienił konieczność likwidacji „uwsteczniczenia w stosunku do zamierzeń”, jakie obserwuje się na odcinku wzrostu pogłowia trzody chlewnej. Minister Minc zapowiedział wówczas, iż „uczyni się wszystko, aby możliwe szybko osiągnąć szybszy wzrost hodowli w ogóle, a trzody chlewnej w szczególności. Odpowiednie środki finansowe

zostały przewidziane”. Plan inwestycyjny na rok bieżący przeznaczony 5,2 miliarda zł na podniesienie produkcji hodowlanej, przy czym ok. 3 miliardów zł pochłonie akcja bezpośrednia w majątkach państwowych, gdzie do 1 lipca br. stan trzody chlewnej osiągnie wzrost o 128 proc. w stosunku do roku ub. Pozostała suma 2,2 miliarda zł przeznaczona została na akcję pośrednią w gospodarstwach chlop-

skich, jak zwiększenie dostaw pasz, rozbudowa służby weterynaryjnej, premiowanie produkcji hodowlanej itd. Uwzględniając oczekiwane wyniki tych posunięć, Narodowy Plan Gospodarczy na rok 1949 przewiduje produkcję 488 tysięcy ton mięsa wieprzowego oprócz 121 tys. ton mięsa wołowego. W ten sposób nastąpi wydatna poprawa w dziedzinie zaopatrzenia ludności pracującej w mięsie i tłuszczu.

Olsztyn liczy 44,589 mieszkańców

OLSZTYN, 19. I. (PAP) — Ostatnie dane statystyczne wykazują, że w Olsztynie mieszka 44.589 osób, w tym 21.630 mężczyzn i 22.959 kobiet. Przed wojną Olsztyn liczył 50.000 mieszkańców. Na skutek działań wojennych 45 proc. domów mieszkalnych zostało zniszczonych.

5 (XXX)
Kupon premiowy
„Dziennika Łódzkiego”

Imię i nazwisko:

Adres:

(? kolejnych kuponów prosimy przysłać do Redakcji „Dziennika Łódzkiego” Łódź Piotrkowska Nr 96 — Na kopercie zaznaczyć KUPON PRZEMIAŁOWY)

Walnę biurokracji wypowiadają pracownicy państwowi

WARSZAWA, 19. I. (PAP) — Rozszerzone plenum Zarządu Głównego Związku Zawodowego Pracowników Państwowych obradowało z udziałem przedstawicieli wszystkich związkowych kół ministerialnych i kół przy urzędach wojewódzkich. Zagadnienie reformy plac w aparacie administracyjnym referował przewodniczący Związku poseł Bancierz. W dyskusji podkreślano, że regulacja plac dzięki uporządkowaniu uposażeń pracowniczych przyczyni się do usprawnienia pracy w ministerstwach, biurach i urzędach. Przewodniczący zarządów okręgowych związku złożyli sprawozdania z wykonania podjętych przez pracowników państwowych zobowiązań przedkongresowych.

Wiązania ściślejszego kontaktu między wsią a miastem. W obecnej chwili pięć instytucji państwowych objęło patronat nad szeregiem wsi. W uchwalonej rezolucji uczestnicy obrad plenarnych wzywają członków m. in. do pogłębienia wychowania ideologicznego w duchu zasad marksizmu-leninizmu, prowadzenia bezkompromisowej walki z biurokratyzmem oraz bezwzględnej tępienia wszelkiej przejawów wrogiej Polsce Ludowej działalności.

Nie będzie już ucieczki od zawodu nauczycielskiego

Pensje wzrosły przeciętnie o 22 proc.

Prezydium Zarządu Okręgowego ZNP w Łodzi o nowej umowie zbiorowej nauczycieli

Przedstawiciel Redakcji „Dziennika Łódzkiego” przeprowadził rozmowę z prezydium Zarządu Okręgowego ZNP w Łodzi na temat reformy plac nauczycielskich. Prezes Zarządu, Roman Ozogowski, i I sekretarz, Dionizy Sobociński, charakteryzują nowy układ zbiorowy jako zasadniczo osiągnięcie nie tylko pod względem podniesienia plac nauczycielskich, lecz i uzdrowienia stosunków w szkolnictwie.

— Reforma plac — mówi prez. Ozogowski — podwyższyła pensje nauczycielskie przeciętnie o 22 proc. Ale nie tylko to jest powodem powszechnego zadowolenia nauczycielstwa. Zmiana ta ma również poważny aspekt natury społecznej. Dotąd nauczyciele byli najgorzej opłacanymi pracownikami w Polsce. Pensja nauczyciela wahała się w granicach od 5 do 11 tys. zł miesięcznie. Do tych uposażeń dochodziły dopłaty Komitetów Rodzicielskich ZPN był im zawsze przeciwny. Trudno jednak było żądać, by nauczyciel, nieraz obciążony liczną rodziną, mógł się utrzymać z 5 tys. zł. Musieliśmy więc tolerować tę przykrą dla nauczycielstwa formę dodatkowego wynagrodzenia. Obecnie dopłaty Komitetów Rodzicielskich zostają zniesione. Nowe pensje (najniższa 11.300 zł a najwyższa 21.500 zł brutto) umożliwiają egzystencję bez korzystania z tego rodzaju upokarzających zasiłków.

— Czy nowa umowa zbiorowa zabrania nauczycielom kumulować po sady? — Zasadniczo nie. Zakaz taki zresztą byłby niezdolny. Za mało jeszcze mamy nauczycieli i dlatego część z nich, poza pracą zasadniczą w szkole, będzie musiała wykładać na różnego rodzaju kursach, jednak dzięki podwyżce uposażeń, nauczy-

ciele nie będą zmuszeni w tym stopniu jak dotąd ubiegać się o dodatkową pracę, co niezawodnie odbija się dodatnio na ich pracy zawodowej.

— Wspomniał pan o braku nauczycieli, czy istotnie nie udało się dotąd uzupełnić przerzedzonych przez wojnę kadr?

— Rozbudowa szkolnictwa wymaga stałego dopływu naszych sił. Dotąd sytuacja przedstawiała się fatalnie. Wskutek wyjątkowo niskich plac młodzież niechętnie garnęła się do tego zawodu, a co gorsze, absolwenci szkół pedagogicznych, zamiast pracować w szkolnictwie, szukali zajęcia w innych, bardziej intratnych zawodach.

Obecnie będzie lepiej. Nauczycielstwo ma lepszą tabelę plac. Uwzględniła ona wyjątkowo trudną i odpowiedzialną pracę nauczyciela. Dzięki tej tabeli absolwent liceum pe-

dagogicznego już jako początkujący wykwalifikowany nauczyciel otrzymuje 12.500 zł pensji. A np. rozpoczynający pracę z takimi samymi kwalifikacjami urzędnik państwowy dostaje miesięcznie 10.000 zł.

— Jak wynika z oficjalnych wypowiedzi przewiduje się pewne poprawki w systemie plac, gdyż oczywiście życie wykazało ich konieczność. Czy nowy układ zbiorowy w zawodzie nauczycielskim wymaga poprawek i, jeśli tak, w jakim kierunku powinny one zmierzać?

— Reforma plac — jak już powiedziałem, usunęła największe bolączki nauczycielstwa. Realizując tę reformę państwo polepszyło byt nauczycieli w granicach swych realnych możliwości. Pozostały jednak jeszcze pewne mankamenty, które, jak zresztą zapowiedział Min. Oświaty, mają być usunięte. Dwie zasadnicze sprawy należałoby jeszcze u-

regulować. Pierwsza — to wynagrodzenie za wychowawstwo. Wychowawca klasy ma bardzo odpowiedzialne zadanie, a wzmiem za to otrzymuje niewspółmiernie niski dodatek. Druga sprawa, to wynagrodzenie za godziny nadliczbowe. We wszystkich niemal instytucjach pracownicy za godziny przepracowane ponad ustaloną normę otrzymują wynagrodzenie dodatkowe, które jest równe, a nieraz wyższe od zapłaty za godzinę przepracowaną normalnie. W zawodzie nauczycielskim jest inaczej. Płaca za godzinę nadliczbową równa się zaledwie około 20 proc. wynagrodzenia za godzinę przepracowaną normalnie.

To są zasadnicze niedociągnięcia nowej umowy zbiorowej — kończy prezes Ozogowski. Ten punkt umowy jednak ma ulec korekcie.

Rozmowę przeprowadził Jan Gozdawa

List do Redakcji

Łódzkie labirynty

Panie Redaktorze!
Nawiązując do felietonu „Ach te przeprowadzki”, który porusza problem przeprowadzek, bo istotnie z tą plagą społeczeństwo ma stale do czynienia. Mniej więcej co kwartał zmienia swe locum ta czy inna instytucja, ale o tym nikt nie wie. Ja, np. miałam do załatwienia sprawę w Wydziale Opieki Społecznej. Przychodzę na Próchnika, a tam śladu tego Wydziału nie ma, jest natomiast Ośrodek Zdrowia i, nie wiem dlaczego, go tkwi w nim jeszcze Wydział Kultury i Sztuki. Ale mnie to nie dotyczy.

Dziwiłam się, że nie ma żadnej wywieszki, dokąd przeniesiono Wydział Opieki Społecznej. W informacji dowiedziałam się, że oddział opiekuńczy znajduje się w Starostwie Góreckim. Ale mnie chodziło o Wydział. Straciłam przeszło godzinę, za nim znalazłam się gdzie potrzebowałam.

Miałam kiedyś sprawę do Centrali Włókienniczej „Społem”, która mieściła się przy ul. Piotrkowskiej róg Narutowicza. I tej instytucji również nie znalazłam. Nikt nie miał mi powiedzieć, gdzie ona się obecnie znajduje. Nie ma też jej adresu w książce telefonicznej. W interesie ogólnym proszę Pana Redaktora o wydrukowanie tego listu.

Z poważaniem:

Cecylia Ostro - Wldzewska.

P. Cecylia ma rację. Jeżeli są pieniądze na przeprowadzkę, powinno starczyć także na wywieszki. Niepotrzebne są one tylko tym instytucjom, które zostały zlikwidowane. (E)

Ne trudne do wykonania o ważne

Dla mieszkańców Nowych Chojen bolączką poważną jest brak prądu w mieszkaniach. Ulice Paradna, Trybunalska i Ustronna światła mają. W tych warunkach więc przeciągnięcie kabli do niewyposażonych w elektryczność mieszkań, nie powinno dla Elektrowni przedstawiać większych trudności.

O tym jak ZAJAC BUREL USZKO ZARABIAŁ NA ŻYCIE dowiedzą się dzieci z numeru 3

ŚWIEBSZCZYKA

który ukazał się dnia 16 stycznia 1949 roku.

Kochani Rodzice:

Nareszcie mam prawdziwego

„Przyjaciela”

tygodnik ilustrowany dla starszych dzieci.

Kto zapłaci za Stoki?

Jeden wodny problem i dwa stanowiska

Osiedle na Stokach liczy dziś już ok. 5.000 mieszkańców. Są to w dużej części pracownicy PKP, CZPW, Państw. Fabryki Obrabiarek im Strzelczyka, tramwajów i poczty.

Pisaliśmy już swego czasu o „wodnych” kłopotach mieszkańców osiedla. Lokalne urządzenie wodociągowe jest zbyt słabe, by obsłużyć

wszystkie bloki, a w dodatku psuje się. Ostatnio zepsuła się pompa, obsługująca całe Stoki i „stoczenie” stanęło wobec perspektywy całkowitego braku wody.

A Stoki są przecież odosobnione od miasta. Brak wody byłby prawdziwą klęską. Na szczęście w magazydach „Kanalizacji i Wodociągów”

znalazła się rezerwowa pompa głębinowa, zakupiona uprzednio za bardzo wysoką cenę. Pompe te wstawiono do instalacji na Stokach i „dolne” bloki znów mają wodę, na tomiast „górne” nadal nosić ją muszą kibelkami.

Gdyby jednak i ta pompa „nawaliła” los mieszkańców Stoków byłby naprawdę nie do pozazdroszczenia. Dlatego też dyrekcja „Kanalizacji i Wodociągów” zwołała onegdaj konferencję z przedstawicielami instytucji, których pracownicy mieszkają na Stokach. Po przedstawieniu dość krytycznej sytuacji, dyrekcja wystąpiła z projektem dołączenia bloków na Stokach do miejskiej sieci wodociągowej w r. 1950.

Investycja ta, która raz na zawsze położyłaby kres tego rodzaju kłopotom Stoków, uwarunkowana jest tym, że zainteresowane instytucje musiałyby ponieść ok. 60 proc. kosztów, co wyniosłoby 20 mil. zł. Resztę pokryłoby przedsiębiorstwo „Kanalizacji i Wodociągów”.

Przedstawiciele zainteresowanych instytucji wyrazili pewne wątpliwości. M. in. wysuwano postulat, że inwestycja powinna się zmieścić w ramach budżetu miejskiego.

Jak wygląda to ze strony praktycznej? Łódź zaopatrywana jest w wodę zaledwie w 10 proc. Stoki czekałyby jeszcze długie lata na swoją kolej w miarę planowej rozbudowy sieci na koszt miasta.

W interesie więc ludności tego ro botniczego osiedla należałoby wziąć projekt dyrekcji „Kanalizacji i Wodociągów” poważnie pod rozwagę. (O)

Będzie łatwiej kupić

konfekcje damską i męską

nowa organizacja sprzedaży

Każdy człowiek myśli o „odbudowie” swej garderoby. W miarę możliwości każdy chce zdobyć chociażby podstawowe artykuły codziennego użytku. W obecnych warunkach przechodzi to jednak z pierwszym trudem. Robotnik nie może wystawić godzinami przed sklepem.

Nasze czynniki handlowe obserwują rynek. Widzą, że placówek rozporządzających wyrobami odzieżowymi jest niewystarczająca ilość w przemysłowej Łodzi i okręgu. Otóż w zrozumieniu potrzeb ludności z dniem 1 stycznia 1949 r. Min. Przemysłu i Handlu stworzyło specjalną placówkę przy Centr. Zarządzie Przem. Odzieżowego — Centrala Handlową Przemysłu Odzieżowego. Biorąc pod uwagę doświadczenie, jakie posiada Centrala Spółdzielni Spożywców „Społem” w dziedzinie sprzedaży towarów włókienniczych i konfekcyjnych, ministrowi wyraziło zgodę ażeby rozpr. wadzeniem

konfekcji przemysłu państwowego dla spółdzielni i innych odbiorców zajęła się „Społem”.

Stosując się do tego polecenia, „Społem” przeprowadziło w ten sposób organizację, że przy okręgowych oddziałach „Społem” uruchomione zostały specjalne działy odzieżowe. Mniej więcej 70 placówek hurtowych, w skali ogólnopolskiej, będzie zaopatrywać sklepy detaliczne w pierwszym rzędzie spółdzielcze w produkcji Państwowego Przemysłu Odzieżowego. Asortyment jest bardzo bogaty. Spis — cennik liczący 70 stron druku, zawiera niezliczoną ilość przedmiotów z zakresu konfekcji codziennego użytku.

Nastawienie Państwowego Przemysłu Odzieżowego i „Społem”, które prowadzi ten odcinek sprzedaży zmierza do podniesienia jakościowo konfekcji, aby w ten sposób zapewnić dobre zaopatrzenie nawet ludziom, mającym większe wymagania. (S)

Wrażenia ze Szwajcarii (5*)

Lekarz, który wstrzyknął

najwięcej streptomycyny

(Od specjalnego wysłannika „Dziennika Łódzkiego”)



Kapliczka na tle zimowego nieba (Davos)

stępującą zmianę: „Ostatnio zaplanowała psycholozka leczenia streptomycyną wszelkich możliwych chorób. W wypadku cięższego zachorowania, zwłaszcza przy ostrzejszych postaciach gruźlicy i powikłaniach ropnych rodzina chorego ogłasza

w dziennikach alarmujące wezwanie o dostarczenie streptomycyny.

Jest to lek nowy, niedostatecznie wypróbowany, w razie niewłaściwego zastosowania powodujący ciężkie zachorzenie, aż do ślepoty włącznie.”

To bardzo dobrze, że w prasie polskiej pojawiają się tego rodzaju ostrzeżenia. Na ogół tajemne, uboczne objawy działania streptomycyny znikają, czasem jednak... Niech to posłuży za groźne „memento”, że tylko wykwalifikowani lekarze mogą skutecznie postąpić się tym środkiem.

Polska medycyna korzysta z doświadczeń obcych i własnych. Kadry „fachowców od streptomycyny” w kraju rozszerzają się. Nasze władze dalekie są od lekkiego wzięcia wroga Nr. 1 — choroby społecznej, jaką jest gruźlica. Zarzyskuje się szeroki front walki z tym niebezpieczeństwem, zagrożającym ogółowi społeczeństwa. Nie tak dawno odbyły się w Polsce „dni przeciwigruźlicze”, których głównym zadaniem była akcja uświadamiająca. Ustyszeliśmy też (nie tylko w kraju) wiążące, ważne oświadczenie Ministra Zdrowia:

„Jesteśmy przekonani, że w

niedługim czasie gruźlica jako choroba, która stanowi zagrożenie biologiczne społeczeństwa polskiego — będzie całkowicie opanowana”.

Pisałem już, że w Szwajcarii spotyka się sanatoria co krok. W Polsce również jest ich nie mało. I nie są wcale złe. Właśnie przez dzwignięcie ich jeszcze na wyższy poziom — opanuje się całkowicie, zlikwiduje się gruźlicę — „zagrożenie biologiczne społeczeństwa polskiego”.

Davos w Szwajcarii — to trochę tak, jak w Polsce Zakopane... Przyjeżdżają tam ludzie i dla rozrywki, i w celach leczniczych.

W Davos w ciągu całego dnia aż do późna w noc rozlega się pobrzękiwanie dzwonczków san. Gromadki narciarzy śpiewają pieśni, ale jakieś utrwane i krótkie, nie jak w Polsce: rozległe, szeroko.

Być może tu głos, dźwięk, skraca się w obręczy... wysokich gór.

ANATOL MIKULKO

*) Patrz „Dziennik Łódzki” z 1.I. „Nad obłokami”, z dnia 7.I. „Streptomycyna czy wysokość?”, z dnia 9 stycznia. „Nasi zagranicą”, z dnia 13.I. „Strepto” P.A.S. z dnia 16.I. „Sanatoria i pensjonaty”

„WPLYW FILMU, KSIĄŻKI, RADIA I PLASTYKI NA KSZTAŁTOWANIE PSYCHIKI DZIECKA”.

Pierwszy w Polsce dział poświęcony temu zagadnieniu znajduje się na łamach tygodnika „Litera”.
Dziś

„ODRODZENIE”

P. t. „SZUKA DLA DZIECI I MŁODZIEŻY”. Szeroką grupę wybitnych sił fachowych, jak prof. Schuman, prof. Tadeusz Mikulski, Janina Doroszevska i wielu innych, wyświetla te sprawy u nas dotychczas nie poruszane.
W 3 numerze

„ODRODZENIA”

ukazał się artykuł prof. Stefana Bakkeya, Stefanią Wartman i Janiny Ostrowskiej.

Z Berna przez Zurich do Davos trzeba jechać samochodem cały dzień. Odbywam tę trasę razem z energiczną żoną m. Przybosia (która mnie „radzi o męsku w potrzebie”) i delegatem po selstwa R. P. Davos uważane jest w Szwajcarii za swego rodzaju centrum, nie tylko wysokośćskiego lecznictwa, ale i wypoczynkowy, sportowo - narciarski, Sniegu i słońca — pełno. Gałęzie drzew białe, jakby pokryte kwieciem jabłoni.

W Davos pracuje m. in. dr. Mordasini, pod okiem którego, jak mówią, wstrzyknięto w Szwajcarii najwięcej streptomycyny. Za miliony franków. Dr. Mordasini uzależnia dozę streptomycyny od wagi chorego. W stosowaniu tego leku należy być nadzwyczaj czujnym (dać go w ręce znachora szarlatana, a narobiłby bigosu i nieszczęść...).

Streptomycyna wywołuje u niektórych chorych b. ostrą reakcję ze strony centralnego systemu nerwowego: tracą poczucie równowagi; chodzą, trzymając się ścian; przystępia im się słuch i wzrok (czasem następuje tzw. podwójne widzenie) itd.

Z przyjemnością przeczytałem w najświetniej prowadzonej gazecie polskiej, „Życie Warszawy”, na-

Lekkoatletyka na nowej drodze

Jakie są plany PZLA

Pod przewodnictwem dyr. Kuchara odbyła się w GUKF konferencja z przedstawicielami PZLA...

Zmiany strukturalne sportu polskiego nakładają na PZLA nowe zadania. Związek zajmie się m. in. sportem wyczynowym...

W mistrzostwach poszczególnych klas, oprócz zawodników danej klasy będzie brało udział po 2 najlepszych zawodników z klasy niższej...

Trenerzy i instruktorzy przejdą odpowiednie przeszkolenie i otrzymają dyplomy. Przed tym jednak zostaną przeprowadzone kursy unifikacyjne dla kadry instruktorskiej...

Sprawa reorganizacji jest jeszcze obecnie w trakcie opracowania. Po jej ukończeniu, zostanie ustalony zakres zacielenia PZLA...

Siedziba PZP przeniesiona do Warszawy

Majchrzak - kapitanem sportowym pływaków

W Poznaniu odbyło się doroczne zgromadzenie PZP, na które, poza delegatami z poszczególnych okręgów, przybyli z ramienia GUKF pki. Czarniak...

Wniosek komisji rewizyjnej udzieleno absolutorium ustępującym członkom zarządu, po czym przystąpiono do wyboru nowych władz.

GUKF powierzył PZLA ustalenie minimum dla poszczególnych klas i przygotowanie odpowiedniego programu mistrzostw...

Umasowienie sportu przez marsze orientacyjne

Reorganizacja sportu w Polsce, której czołowym hasłem jest objęcie wychowaniem fizycznym szerokiego społeczeństwa...

Ważne zebranie AZS

Zarząd Akademickiego Związku Sportowego w Łodzi zgodnie z § 23 Statutu powiadomiła, iż w dniu 23 stycznia 1949 roku o godz. 9.30 w pierwszym terminie...

Konferencja gimnastyków „Zrywu”

Jutro punktualnie o godz. 19 w lokalu przy ul. Pogonowskiego 82, odbędzie się zebranie Zarządu Sekcji Gimnastycznej „Zrywu”.

Na zebraniu tym poruszane będą bardzo ważne sprawy dotyczące prac sekcji gimnastycznej, która będzie prowadziła ćwiczenia w nowej sali klubowej.

Zwycięstwo bokserów moskiewskich nad pięściami Finlandii

Na ringu Moskiewskiego Cyrku Państwowego, odbyły się pierwsze mecze bokserów fińskich z bokserami Moskwy.

Niezwykle interesujący przebieg miało spotkanie Sulo Seitola z Gabrielem Chanukajewem (waga piórkowa).

Pełna napięcia walka odbyła się w wadze średniej między Anatolijem Greinerem i Klausem Tilianderem. Sędziowie radzieccy i fińscy jednomyślnie przyznali zwycięstwo Greinerowi.

Sergiusz Szczerbakow już w pierwszym...

Zdecydowane zwycięstwo osiągnęli również Włodzimierz Kogan nad Heige Suominenem i Genadiusz Stepanow nad Otto Huskonenem.

Fuzja HKS z ZKS „Chemia”

Odbyło się Nadzwyczajne Walne Zebranie Haverskiego Klubu Sportowego (HKS) w Łodzi w sprawie sfuzowania się ze Związkiem Klubem Sportowym „Chemia”.

Pełniąc rolę przewodniczącego zebrania p. Włocławski przedstawił Rząd Kultury Fizycznej i Sportu Zarządu Głównego Zw. Zaw. Prac. Przem. Chemicznego, przy którym to związku zawodowym istnieje ZKS „Chemia”.

Ponieważ Nadzwyczajne Walne Zebranie ZKS „Chemia”, które odbyło się poprzednio podjęło podobną uchwałę — fuzji z HKS, obecnie już nie stoi na przeszkodzie żeby wyżej wymienione kluby stworzyły jeden silny klub pod nazwą ZKS „Chemia” Łódź.

Nowy klub posiada sekcje piłki ręcznej, lekkoatletycznej, tenisa stołowego i piływacką, wśród których najsilniejszą jest sekcja siatkówki żeńskiej, która po zdobyciu mistrzostwa okręgu jest najpotężniejszą kandydatką na zdobycie mistrzostwa Polski.

Polska - Czechy w boksie 22 lutego

Rewanżowy mecz pięściarski między reprezentacyjnymi drużynami Czechosłowacji i Polski rozegrany zostanie w Pradze w dniu 22 lutego r. bież.

Ostatni mecz rozegrany 7.10 ub. roku w Poznaniu zakończył się wysokim zwycięstwem Polski w stosunku 12:4.

„Energetyka” — „Filmowiec”

22. 1. 1949 r., o godz. 18 w hali „Wilma” odbędzie się zawody bokserkie o mistrzostwo klasy B między „Energetyką” a ZKS „Filmowiec”.

Zawody powyższe zapowiadają się ciekawie, ponieważ zawodnicy ZKS „Energetyka” zdobyli turniejowy tytuły mistrzowskie w czterniu organizowanym przez ŁOZB. Kierownictwo sekcji ZKS „Filmowiec” ze swej strony zapowiada najsilniejszy skład swej drużyny z Nowakiem, Ostrowskim i Rozparą na czele.

CENTRALA ODPADKÓW UŻYTKOWYCH. Przedsiębiorstwo Państwowe. ŁÓDŹ — ul. POŁUDNIOWA Nr 44. zatrudni: 2 TECHNIKÓW BUDOWLANYCH...

ERICH MARIA REMARQUE 11) ŁUK TRIUMFALNY

Przełożyła Wanda Meicer

Znowu zamilkła. Pieniądze, pomyślał. — Bez trudu mogę pani pomóc, jeśli pani ma kłopoty — wyjął pugilares. — Skądże? — powiedziała gwałtownie.

zaimała się. Zaczęła płakać. Nie, to nie było łkanie, tylko bezgłośny płacz. Przeczekał aż się uspokoi. — Czy ktoś umarł? Skinęła głową. — Ostatniej nocy? Znow przytaknęła. — Zabiła go pani? Popatrzyła na niego ze zdumieniem. — Co? Co pan powiedział?

— Nie. Nagle, kiedy zamilkł i wszystko było tak nieruchome, jego oczy, nie mogłam wytrzymać i uciekłam. Rawik pomyślał o nocy. Przez chwilę zakłopotał się. No, ale stało się, i ostatecznie to było bez znaczenia zarówno dla niej, jak i dla niego.

Czwartek 20 STYCZNIA Dziś: Fabiana Fabiana Agnieszki

KRONIKA

WAZNE TELEFONY: Komisarjat Miejski M. O. 253-60 Pogotowie Ratunkowe Miejskie 104-44

Dziury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Bojarskiego (Przejazd 19), Cymera (Wólczańska 37), Epsztajn - Piotrkowska 225.

Teatr

TEATR W. P., ul. Jaracza Nr 2: O godz. 19.15 Akademia zorganizowana przez PSS. PASSTWOWY TEATR POWSZECHNY, ul. 11 Listopada Nr 21: O godz. 19.15 premiera „Klub kawalerów”

Kino

ADRIA - ul. Marszałka Stalina Nr 1: „Zakazane piosenki” (godz. 16, 18, 20, 20, 30 w niedz. 14), doz. dla młodz. BALTIC - ul. Narutowicza Nr 20: „Dzwonnik z Notre Dame” (godz. 16, 18, 20, 21, w niedz. 13, 30, film doz. dla młodz. od lat 16.

Obciążające zeznania świadków w 3 dniu procesu o nadużycia w CKSW

W trzecim dniu procesu 12 oskarżonych o popełnienie nadużyć w Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych zeznawali świadkowie. Sw. Wolska, pracowniczka Centrali Tekstylnej, stwierdza, że cena towarów włókienniczych, sprzedawanych na wolnym rynku była od 100 do 200% wyższa, niż cena towarów sprzedawanych przez Centralę Tekstylną.

widac wyraźnie, że transakcje przeprowadzane przez pracowników CKSW i ich agentów były nielegalne, sprzeczne z gospodarką Państwa, działały na szkodę Skarbu Państwa, i przemysłu.

„Baron cygański” w „Lutni”

Dzisiaj Teatr Komedii Muzycznej „Lutnia” daje premierę „Barona Cygańskiego” jednej z najpopularniejszych i najbardziej melodyjnych operetek Jana Straussa. Utwór ten zalicza się do arcydzieł muzyki klasycznej.

Smalec na bony

W III dekadzie stycznia r.b. na bony tłuszczowe kat. PR wydawane będzie, zamiast słoniny, po 0,5 kg smalcu na kupon nr 12. Rejestracja bonów i wydawanie smalcu odbywać się będzie jednocześnie od 20 do 31 stycznia r.b. w sklepach PSS, wyznaczonych do rozdziału tłuszczów w ramach zaopatrzenia bonowego.

Koncert Ewy Bandrowskiej w Łodzi

W najbliższą niedzielę 23 stycznia r.b. o godz. 19.30 wystąpi w Sali Filharmonii najznakomitsza śpiewaczka polska Ewa Bandrowska - Turka.

Humor

Nic nie ginie - Kaszu, co to znaczy? Pończochy, których szukałam przez kilka dni, widzę teraz u Kasi na nogach. - Ja od razu mówiłam, proszę pani, że w mieszkaniu nie może zginać.

Zmiana lokalu

Zarząd Wojewódzki ZMP w Łodzi zawiadamia, że siedziba Zarządu została przeniesiona z ul. Kopernika nr 8 na ul. Jaracza 45 (dawny budynek WK PPS).

Zebrań i odczytów

DZIS: - W lokalu własnym, Sienkiewicza 26, o godz. 9 zebranie przewodniczących rad zakładowych wszystkich spółdzielni z terenu łódzkiego. - W lokalu przy ul. Piotrkowskiej 113 (Wydział Zdrowia), o godzinie 18.30 - zebranie sekcji lekarzy-dentystów.

Występ „Harmonii”

Polski Związek Zachodni w Łodzi zawiadamia, że w niedzielę, dnia 23 stycznia br. o godzinie 16 w sali Filharmonii Łódzkiej odbędzie się występ chóru b. Związku Polaków w Niemczech, założonego 1896 roku w Berlinie obecnie przebywającego na terytorium Szczecina, pod nazwą chóru PZZ „Harmonia”.

Z ukosa

Odpowiedni typ

Pan reżyser Stopka szybkim krokiem chodził po swym gabinecie. Był zdenerwowany. Właśnie miał rozpocząć nakręcanie nowego filmu „Rowerem przez Atlantyk”, którego treść osnuta była na tle autentycznych przygód słynnego podróżnika Wędruskiego.

Właśnie w tej chwili zgłosiło się kilku nowych kandydatów. Ale panu Stopce nie podobał się żaden.

— Ten jest za chudy — mówił patrząc na jednego z nich. — Taki przecież nie może być bohaterem filmu podróżniczego.

— Ten ma dobrą twarz, ale jest za niski, poza tym ma krzywe nogi — mówił o następnym — nie możemy dać bohatera z krzywymymi nogami.

— A ten znów wygląda na zmęczonego życiem. Nasz Wędruski musi być zgrabny, muskularny, śmiały no i pełen energii i zapалу.

W kącie gabinetu siedział skromnie jakiś niepozorny młodzieniec. Był jakby syntezą tych wszystkich poprzednich „nieudolnych”.

— No, a ten? — spytał reżysera Stopkę jego asystent.

— Ten? To jest właśnie sam Wędruski. Ale przecież takiego bohatera nie możemy w naszym filmie pokazać.

Kto chce się zgłosić na dział węglowy?

Komenda Miejskiej Powszechnej Organizacji „Służba Polsce” Łódź, ul. Curie-Skłodowskiej 30 przyjmują kandydatów w wieku od 17—19 lat włącznie do Szkół Przemysłowych na dział węglowy. Nauka trwać będzie 11 miesięcy, uczniowie otrzymują bezpłatnie zakwaterowanie, umundurowanie i żywność jak również wszystkie przybory szkolne i pomoce naukowe.

Książki nadesłane

Adolf SOWIŃSKI — „Józef Szelegieny”, 130 str., 1 ilustr. — 1948 r. wydanie Państw. Inst. Wydawniczy. Jarosław IWASZKIEWICZ — „Chopin” 108 str., 1 ilustr., 1949 r., wyd. Państw. Inst. Wydawniczy.



CZWARTEK, 20 STYCZNIA 1949 r. 11.00 Audycja słowno-muzyczna dla przedszkol. 11.50 Muzyka rozrywkowa. 11.57 Sygnał czasu i Hejnał. 12.04 Wiadomości południowe. 12.20 Koncert solistów. 12.45 Audycja dla wsi. 13.00 Przerwa. 14.30 Na marginesie dzisiejszej pracy. 14.40 Muzyka obiadowa (pięty). 14.58 Komunikaty. 15.00 Utwory kompozytora polskiego w w. Strzałkowskiej — mezosoprano, przy fortepianie Al. Tarski.

Ogłoszenie I. Likwidator Spółki Hurtowa Sprzedaż Manufaktury i Galanterii Komorowska i Ska Spółka z ogr. odp. Łódź, ul. Marszałka Stalina Nr 51 ogłasza, że z dniem 31 gru. dnia 1948 r. Spółka powyższa została postawiona w stan likwidacji.

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU WELNIANEGO Nr 2 im. N. Barlickiego w ŁODZI — ul. ŻWIRKI Nr 19 zatrudnią od zaraz

Technika elektryka ze znajomością kreśleń maszynowych. Zgłoszenia osobiste w Wydziale Personalnym ul. Żeromskiego Nr 108 w godz. urzędowych. (K. 1476)

SZKOŁA PRZYSPOBIENIA PRZEMYSŁOWEGO Nr 46 w ŁODZI, przy ul. PRZYSZKOLE Nr 46/56 zatrudni od zaraz

1 monter hydrauliczny Pobory w/g tabeli plac M. P. i H. ewent. mieszkanie służbowe. (K. 1478)

WYTWÓRNIĄ SIATEK DRUCIANYCH MIKOŁAJCZYK MATEUSZ ŁÓDŹ, ul. KILIŃSKIEGO Nr 167 wykonuje roboty ochronne do warsztatów i do maszyn wraz z ramami oraz siatki wszelkiego rodzaju. Rok założenia 1921. Dojazd tramwajami 4 5 i 16. (K. 1144)

Przetarg nieograniczony P. Z. P. B. Nr 6 w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na sprzedaż samochodu ciężarowego marki „Morris”, 1 cylindrowy, nośn. 2,6 ton, bez ogrzewania. Wóz do obejrzenia w dniach 1 i 3 lutego, godz. 10—12 przy ul. Rembielińskiego 2/42.

PRACOWNIA KOŻUCHÓW poleca kożuski zakaptuszone, KOŻUCHY długie oraz CZAPKI dziecięce i BLAMY barankowe. Przyjmuje zamówienia i reparaacje — ŁÓDŹ, JARACZA 13.

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO Nr 2 w Łodzi, Daszyńskiego 15a ogłasza

PRZETARG na dostawę 100 m³ DREWNA (stolarcki) grubości od 25 do 100 mm.

Oferty należy składać w terminie do dnia 31. 1. 49 r. w Sekretariacie. (K. 1453)

WARSZAWSKA CEROWNIA Z. Mierzejewski i S-ka PIOTRKOWSKA 117 Tel. 159-77 CERUJE wierzchole ODNAWIA KRAWATY. (K. 42)

PAŃSTWOWY TEATR POWSZECHNY 11 LISTOPADA Nr 21. Telefon 150-36 w czwartek, dnia 20 stycznia 1949 r. o godzinie 19.15 PREMIERA komedii Michała Bałuckiego „KLUB KAWALERÓW” z gościnnym występem ADOLFA DYMSZY Reżyserował KAROL ADWENTOWICZ. Dekoracje i kostiumy JERZY ZARUBA. Kasa czynna od godz. 10—14 i od 16 do rozpoczęcia przedstawienia. (K. 1425)

SPRZEDAJEMY za okazaniem karty rejestracyjnej, po cenach hurtowych — TKANINY SZLAFROKOWE, deseniowe i gładkie. Centrala Spółdzielni Pracy ODDZIAŁ ŁÓDŹ ul. PIOTRKOWSKA Nr 6. (K. 1241)

FOTOGRAFIE legitymacyjne, prace amatorskie wykonuje szybko — „FOTO” NAWROT 1. — Precyzyjna aparatura fotoaparatów. (K. 1856)

WYRÓB PIECZĘCI H. DYTBERNER ul. ZGIERSKA Nr 7. (K. 1445)

GDANSKI URZĄD MORSKI ZAKUPI natychmiast: węże gumowe z przekładką płocienną 2" i 3" o cienkiej ściance, splaszające się przy zwijaniu oraz WĘŻE PARCIA NO-GUMOWE 2" i 3" Oferty przyjmuje: Gdański Urząd Morski — Wydział Zaopatrzenia. Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Morska 22. (K. 1346)

Uwaga! MANICURZYSTKI Laktery - Emalie w dużym wyborze. Ceny niskie. Artykuły FRYZJERSKIE J. POPEŁAWSKI ul. ŚLONKIEWICZA Nr 63 Telefon 152-02. (K. 1105)

WIECZNE PIÓMA SPRZEDAŻ, NAPRAWA, KUPNO UŻYWANYCH „GAZICKI” ul. Piotrkowska 9. (w podwórzu). (K. 160)

CHEMIA CHEMICZNIE CZYSTE siarczany, azotan, chlorek manganu (wolne od żelaza). Weglan magnez. Azotan potasu. — Azotan, siarczan, węglen kadmu. — Mocznik dostarcza: „SYNTEZA” Laboratorium ZABRZE (Śląsk) Plac Warszawski 2

ROZNE ZDJĘCIA, LEGITYMACYJNE — NAJSZYBCIEJ — NAJTANIEJ. — LEGIONOW 1. (K. 1103) ZDJĘCIA legitymacyjne (refusowane) w tym samym dniu. Piotrkowska 117 (K. 143)

CEROWNIA Artystyczna L. H. Wojnarowski — ceruje bez śladu. Łódź, Zawadzka 14 (K. 562) ELEKTRYCZNE podrośnienie oczek. Artystyczne cerowanie tęczówek Szolnowa, Piotrkowska 30. (K. 134)

CZY skorzystałeś z wyprzedazy zabawek — sprzedawanych po cenach fabrycznych przy ulicy Legionów 25a? — Posiadamy jeszcze wielki wybór „zajniczków-kucherek”. (817 p) BRYCZESY specjalnie wykonuje krawiec z Warszawy. Piotrkowska 176—12. (K. 1400)

LEKARZE

LECZNICA Spółdzielni Lekarzy Specjalistów Porady zastępczy, dentystryka Analizy Piórkowska nr. 3. (k 97)

Dr. BALICKA specjalista: skórnicy, weneryczne Sienkiewicza 52, 4-5 tel. 132-75. (606 p)

Dr. VOGEL — specjalista chorób kobiecych, akuszerka, Narutowicza Nr. 4, telefon 286-92. (k 129)

Dr. EIBERGAŁ — choroby skórne, weneryczne, 4-6, Piórkowska 134 (k 1036)

Dr. GLAZER, specjalista — skórne weneryczne 5-8, Andrzeja 28. (k 117)

Dr. MIRSKI — akuszeria, choroby kobiece Piórkowska 14, telefon Nr 267-23. (k 116)

Dr. HORECKI choroby zębów, lekarz, wnetrzyk, Legionów 25, tel. 206-99. (k 133)

Dr. MAJEWSKI — choroby kobiece, wewnętrzne, Legionów 1/3, m. 4. Telefon 216-82. (k 115)

Dr. SIENKO specjalista skórnicy weneryczne, 13-14, 16-18, Kilińskiego 132. (k 1249)

Dr. ZAURMAN specjalista: skórnicy weneryczne 8-10, 5-7, Narutowicza 2 (k 45)

Dr. ROZYCKI, specjalista chorób kobiecych akuszerka, — przyjmuję 2-6 Piórkowska 33. (k 44)

Dr. KUBREWICZ — specjalista: weneryczne, skórne, 8-9, 4-5, Piórkowska 106. (k 314)

Dr. POPKOWSKI akuszeria, choroby kobiece, Legionów 17, tel. nr 145-16. (k 553)

Dr. LUKIEWICZ, specjalista skórnicy weneryczne, godz. 10-12, 5-7 Wólczańska 4. (k 94)

Dr. REICHER — specjalista weneryczne skórne, piętowie (Zaburzeń), Południowa 28, druga — siódma wieczorem (k 118)

WELNĘOWCZA SKUPUJEMY.

Firma „WELNOSKUP“ ŁÓDŹ ul. NAWROT Nr 17. (k 965)

LEKARZE DENTYSCY

DENTYSTA Wodnicki Stanisław Specjalność: Korony, mostki, porcelanowe — Andrzeja 11, telefon nr 164-12 (k 46)

LECZ. ZĘBÓW oraz nowoczesne pracownice zębów szturczych — ul. Piórkowska 8 (k 47)

LEKARZ stomatolog Städtnick Jerzy powrócił. Przyjmuje 16-18 Piórkowska 164, tel. 159-95. (k 764)

GABINET dentystryczny Maksymiliana Pregiera ze Lwowa. Specjalność: nowoczesna protetyka zębów. Gdanska 26-a. (k 348)

KUPNO I SPRZEDAŻ

PIÓRA WIECZNE kupujemy nawet polamane — STALINA 6. (k 1355)

KOZUCHY długie szoferskie, kozuski dziecięce, damskie, blamy, oraz reperacja. Pracownia kozuchów. Łódź, Nowolki 37. (k 502)

MASZYNY do pisania (długowalkowe), liczenia i szycia. Naprawy — kupno, sprzedaż, Suprema, Południowa 1. (k 87)

KALENDARZE — wszelkie ścienne, kalendarzowe, duży wybór poleca: „Skiadnica Biurowa, Łódź, Andrzeja 14. (k 347)

KUPIĘ futro popielice w dobrym stanie, telefon 181-46. (715 p)

SREBRO, szmiele kupuję WARYS — Piórkowska 37. (k 1253)

RADIOAPARATY, fotoaparaty, kinaaparaty, telefony, motorki, każda radiowa lampy, różne przyrządy i narzędzia kupuję — sprzedaje — zamieniam, Gdanska 17 — księżnik, tel. 168-55. (k 149)

WAGI kupno — sprzedaż — naprawy — stemplowanie, wypożyczanie niemieckich, Piórkowska 9 (k 350)

MEBLE wszelkiego rodzaju: garnitury, łóżka, stółki, radiowe poleca mechaniczna wytwórnia mebli. Miszczak — Główna 22, tel. 116-17. (k 26)

MEBLE — sprzedaż, zamówienia, zamiany — Łódź, Piórkowska 275, tel. 145-13. (k 426)

FOTOAPARATY, mikrofony, projektorzy kinowe 16 mm, sztopek, kompas i p. kupuje Jan Pujdak i S-ka, Łódź, Piórkowska 83. (k 475)

ANODY NIKLOWE oraz w kawałkach skupuje. Władomość F-ma „Perfecta“ Łódź, ul. Piórkowska nr 189. (k 1358)

WARSZTAT krawiecki wykonuje zamówienia solidnie i tanio. Tamże sprzedaż garniturów dziecięcych. Kilińskiego 36, m. 14. (815 p)

KUPIĘ maszynę prawodawienią 11 Listopada 58, sklep galanteryjny. (804 p)

POMOCNICA domowa lubiąca dzieci potrzebna. Piórkowska 152, prawa oficyna, II piętro. (852 p)

POTRZEBNA pomoc domowa. Południowa 25 w podwórzu, lewa oficyna, drugie piętro, m. 10 (k 1432)

FARMACEUTKA potrzebna do apteki, tel. 213-44. (846 p)

POTRZEBNA młoda pracownica domowa, małe gospodarstwo, Strzelców Karłowickich 18, m. 3. (832 p)

OGRÓDNIK potrzebny, 7 móg, szklarnia, inspektor, ziemioploidy, Nowomiejska 5, Łódź. (828 p)

WYCHOWAWCZYNI wykwalifikowane potrzebne do 4 letnich dzieci, telefon 113-05. Warunki dobre. (843 p)

SZWACZKI i chatupniczki na koszule męskie potrzebne. Zgłoszenia — Wytwórnia Bielizny Piórkowska 50, godz. 5-8. (840 p)

POMOCNICA domowa samodzielnie potrzebna. Referencje. Kosciuszki 93, m. 6. (835 p)

POTRZEBNA pracownica chemiczka. Andrzeja 27, pralnia. (837 p)

POTRZEBNA wychowawczyni do dwójki dzieci. Warunki dobre. Władomość Dowborczyków 4, Wytwórnia Wln. (845 p)

WYTWÓRNI chemiczna „Skidon“ poszukuje przedstawiciela na Łódź z kartą rejestracyjną. Tel. 103-01 (850 p)

NA DOBRE warunki potrzebna sumienna pomocnica domowa. Narutowicza 54/14. (760 g)

KAPELUSZE męskie, damskie duży wybór, poleca sklep, Piórkowska 223. (833 p)

PIEKARSKIE płyty (fiłsy) szamotowe, cegła szamotowa, zaprawy, oraz doniczki, produkuje f-ma „CERAMIKA“, Łódź, ul. Ciasna 21, sprzedaż Wólczańska 77, tel. 204-82. (803 p)

DYWAN do sprzedania 3x4. Władomość Nawrot 39, m. 25-a. (829 p)

SPRZEDAM dom z ogrodem albo gospodarstwo rolne. Władomość Ozorków, 6 Sierpnia 15. (838 p)

SPRZEDAM różne meble, lustro, rower półwyścigowy, obrazy. Tel. 123-33. (847 p)

SPRZEDAM sypialkę jasną w dobrym stanie, Bednarska 26, m. 33, klatka „D“ — w godzinach 16-23. (858 p)

MEBLE wszelkiego rodzaju kupuje, sprzedaje stolarnia, Krasickiego 5, przy Rzgowskiej, przystanek Piaseczna. (849 p)

KUPIĘ CEWIARNIĘ (szpulmaszynę) 6-8 wrzecion w stanie użytkowym. Oferty bez zobowiązania sub. „Włókniaz“ (842 p)

WAGĘ uchylną, płyty litograficzne, kuchnię gazową z piecznikiem, rury i kolanka piecowe, poleca Kazimierz Madej, Piórkowska 181, tel. 272-06. (k 1451)

NIENZABUDOWANE podwórza, kamienie, Plac Wołności, sprzedam — zamienię, Rebasz, Poznań, Długa 15. (k 1430)

SPRZEDAM okazające duży stół rozsuwany. Władomość: Pawlak, Piórkowska 257. (k 1448)

SKUPIĘ wełnę owczą każdej ilości. Polecam sprzedaż włóczki, Łódź, Pabianicka 16. (k 1459)

SPRZEDAM płaszcz skórzany na wysokim, Andrzeja 43, Sokolski 4-5. (k 1467)

FOTOGRAFICZNE aparaty wszelkiego rodzaju kupuję, Fototeknika, Łódź, Piórkowska 81. (k 1486)

ZAOFIAROWANIE PRACY

INSTRUKTORZY hodowalni z praktyką normowania paszy dla krów potrzebni. Podania pisemne zyciorosy Centrala Mieczar-ska Łódź, Gdanska 184. (k 1368)

FACHOWCY: walcizkarze na walizki, necesy szyte; galanterię portfelarz; torcikarz i szewcy wytworzyć potrzebni. Zgłoszenia Spółdzielni „Przyszłość“ „Robotnicza“, Łódź, ul. Piórkowska nr 105, prawa oficyna III piętro. (k 1075)

POTRZEBNY tkacz wykwalifikowany, angielskie jedwab. Paryska 5, K/Wimy, tel. 224-95. (k 1480)

POTRZEBNA samodzielna gospo-ściną zdrowa, czysta. Zawadzka 28, m. 4. (k 1482)

„GZUKIWANIE PRACI“

FOTOGRAF — operator — retu-żer — laborant poszukuje pracy. Zgłoszenia. Pabianice, Armii Czerwonej 51. (k 1481)

MASZYNISTKA — stenotypistka z długoletnią praktyką szuka pracy. Oferty bez zobowiązania pod „Pracę“ (k 1482)

MASZYNISTKA ze znajomością stenografii szuka pracy. Długolet-nią praktyką biurową. Oferty bez zobowiązania pod „18149“ (834 p)

GOSPOSI poszukuje pracy, do-obre gotuje. Nawrot 11, m. 5. (822 p)

BUCHALTER — pierwszorzędna młoda z długoletnią praktyką, przy-jęm dodatkowe prace w godzinach przedpołudniowych. Telefonować 304-50, godz. 17-19. (844 p)

KARMEŁARZ samodzielny, zdolny poszukuje pracy. Oferty „Kar-melarz“, Piórkowska 55, „Prasa“ (k 1487)

DWAJ uczniowie IV kl. Gimnaz-jum Dźwierzńskiego przyjmują pracę w godzinach popołudniowych do 5 godzin dziennie. Znajomość projektowanie wzorów, automaty skarpetkowe, workowe. Oferty „Dźwierzarski“, „Prasa“ Piórkow-ska 55. (k 1479)

REKORDZISTA



Goni groźny Byk człowieka, Ten w popłochu Zaś ucieka.

A reakcja Dwóch tych gości: „Facet rekord Wzjął szybkości“.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA OSWIAT.-WYDAW. „CZYTELNIK“

Redakcja i Administracja: Łódź, Piórkowska 36, telefon 123-33 i 123-34

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 13-14, tel. 207-18 Zastępca redaktora w wtorki i piątki od godz. 13-14, tel. 125-64 Sekretarz redakcji codziennie od godz. 10-12, telefon 209-02 Kierownik druku miejskiego od godz. 9-11, telefon 125-64 Kierownik druku sportowego od godz. 9-11, telefon 208-95 Redakcja — reprints nie wraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

Redaktor naczelny: ANATOL MIKULKO.

CENY OGŁOSZEN: Za młm met. szpalty poza tekstem do 12 mm — 35,— z: za 1 mm szpalty, od 12 do 120 mm — 50,— z: za 1 mm szpalty od 121 do 200 mm — 70,— z: za 1 mm szpalty, od 201 do 300 mm — 90,— z: za 1 mm szpalty, ponad 300 mm — 120,— z: w tekście: do 12 mm — 60,— z: za 1 mm szpalty, od 12 do 120 mm — 75,— z: za 1 mm szpalty od 121 do 200 mm — 100,— z: za 1 mm szpalty, od 201 do 300 mm — 140,— z: za 1 mm szpalty, ponad 300 mm — 180,— z: za 1 mm szpalty.

RAMKOWE WŚROD DROBNYCH: Do 50 mm i szpalty 50% drożej. Ponad 50 mm i dwuszpaltowe 100% drożej.

OGŁOSZENIA DROBNE: 30,— z: za wyraz, poszukiwania pracy i d. — z: za wyraz (najmiej 10 wyrazów) — w numerach świątecznych i niedzielnych 30% drożej.

NEKROLOGI: Do 10 mm — 30,— z: za 1 mm szpalty, od 11 do 120 mm — 40,— z: za 1 mm szpalty, od 121 do 200 mm — 85,— z: za 1 mm szpalty od 201 do 300 mm — 110,— z: za 1 mm szpalty, ponad 300 mm — 150,— z: za 1 mm szpalty.

DOPLATY: 1. Za ogłoszenia wśród drobnych do wysokości 50 mm przez 7 lam 50%. Ponad 50 mm i 2-lamowe 100%. 2. Za ogłoszenia tabelarzna bilanse i ogłoszenia kom-binowane 100%. 3. Za niedziela i święta 50%. 4. Za miejsca zastrzeżone 100%.

BIURO OGŁOSZEN: Łódź, Piórkowska 56. Konto P.K.O. VII-5486

Punkty przyjmowania ogłoszeń: Piórkowska 96, Piórkowska 53, Plac Niepodległości (hale) Piórkowska 198.

DZIAŁ PRENUMERAT: ul. Piórkowska 53 i Piórkowska 96 — sklep czynny w godzinach od 8-18. Telefon 150-74.

Oplata miesięczna z odroczem na miesiąc z 120,— z przesyłką pocztową z 135,— z dostarczeniem do domu z 170,— Konto P.K.O. Nr VII — 567 Oddział w Łodzi

Obito w Druk. Nr 4 Sp. Wyd.-Ośw. „Czytelnik“ Łódź, ul. Zwirld Nr 2

LOKALE

POSZUKUJĘ sklepu na Piórkow-skiej od Andrzeja i Dążyńskiego do Placu Wołności. Koszty remon-tu zwrócę. Tel. 146-47. (831 p)

SALA warsztatowa urządzona srodmieście, powierzchnia 180,— Zwrót kosztów, tel. 189-10. (k 1109)

LOKAL użytkowy do wynajęcia srodmieście, centralne ogrzewanie, elektryczność, wodociąg — za zwrótem drobnych kosztów Wia-domość, Żeromskiego 9, m. 44, godz. 15-17 (k 1387)

SKLEP 17 m kw. z urządzeniem, telefonem srodmieście do odstą-pienia za zwrótem kosztów. Oferty bez zobowiązania do Dziennika Łódzkiego pod „Nowoczesny“ (807 p)

ODDAM ładny duży sklep w do-brym punkcie za zwrótem kosz-tów urządzenia. Oferty bez zobow-iazania pod „675 tysięcy“ — Piórkowska 36. (816 p)

SKLEP i pokój stonczony zamie-nię na pokój, kuchnia, ewent. sa-modzielny pokój. Bednarska 39, m. 2. (830 p)

POKOJU niekurepującego na kilka dni w miesiącu poszukuję. Cena obojętna. Oferty „Dziennik Łódz-ki“ pod „Dojeżdżający“ (855 p)

POKÓJ z kuchnią, wygodny, cen-trum, zamienię na 3 pokoje z ku-chnią z wygodami, za zwrótem kos-tów remontu Oferty pod „Cent-rum“ (854 p)

POSZUKUJE piana pokoju sublo-katorskiego z niekurepującym wej-ściem i z używalnością kuchni. Srodmieście lub periferie, obójętna. Zgłaszać Andrzeja Struga 32, m. 1-a, parter. (841 p)

ZAMIENIE mieszkanie komforto-we pod Warszawą na takież pod Łódź. Oferty bez zobowiązania „Podkowa Lesna“ (839 p)

POKOJU sublokatorskiego w sro-dmieściu poszukują 2 studentki, ce-na obojętna. Wiadomość Lipowa 1, m. 28, Z. Dobrowojska. (837 p)

POKOJU sublokatorskiego poszu-kuje młoda izraelitka. Cena obój-ętna. Oferty pod „Natyehmas“ Piórkowska 55, „Prasa“ (k 1488)

POSZUKUJE do wydzierżawienia dwóch pokoi z kuchnią i wygoda-mi wydzielonych, okolice sro-dmieścia. Warunki do omówienia. Zgłoszenia Piórkowska 53 „Prasa“ pod „Chernik“ (k 1483)

WYPEŁCALNA samotna poszuku-je umeblowanego pokoju subloka-torskiego. Oferty „Zaraz“, Piórk-wowska 55, „Prasa“ (k 1483)

ZAMIENIE 2 pokoje z kuchnią przy ul. Południowej 31, m. 24, na parterze na większe, wygodny, cen-trum. (k 1481)

ZAMIENIE pokój z kuchnią na dwa pokoje z kuchnią w srodmie-ściu. Koszty remontu zwrócić. Of-erty pod „G“ Piórkowska 55, „Prasa“ (k 1481)

ZAMĘK 2 pokoje z kuchnią i łazienką przy ul. Piórkowska 55, „Prasa“ (k 1483)

ZAMĘK samotny poszukuje po-koju sublokatorskiego. Oferty sub. „Samotny“ Piórkowska 55, „Prasa“ (k 1483)

NAUKA I WYCHOWANIE

SZKOŁA SAMOCHODOWA przy-jeżdża zapisy Łódź, Wólczańska 27. (718 p)

KURSY kroju, szycia, modelowa-nia Instytutu Przemysłowo-Rze-mieślniczego. Zapisy Armii Ludo-wej 17-3, telefon 135-41. (k 1037)

KROJU I MODELOWANIA wy-buczają 3 m. Kursy IPR — Piórk-wowska 24. Zapisy od 15 stycznia godz. 19-12, 16-18. (k 1141)

KURSY Samochoodowe Związku

Transportowców Zapisy, Andrzeja nr 6. (82 p)

KROJU męskiego, damskiego, bielizniarskiego, wycuczają kursy IPR. Zapisy, Janacza 14. (k 1001)

KROJU, modelowania, szycia ubrań damskich (dziecięcych, bielizniarska, zorecznictwa wy-cuczają kursy Instytutu Przemysłowo-Rzemieślniczego. Próbnika 25.

ZAPISY na 3 miesięczny Kurs Kroju i Modelowania, Łódź, Piórk-wowska 69. (k 1259)

KURSY Administracyjno Handlo-wo Piórkowska 125, przyjmują zapisy na nowe kursy. Sekretariat wanyy godz. 17-19. (k 833)

KURSY kroju męskiego i dam-skiego dla krawców. Instytut Łódź, Stalina 7. (k 1491)

KURSY kroju, modelowania i szycia Instytutu. Łódź, Stalina 7. (k 1462)

ZGUBY I UNIEWAZNIENIA

ZGINEŁA sukca Spagnol-Spring-era, brązowa-szara. Znalezca zwrócić za wynagrodzeniem, ul. Stierlinga 11, m. 8. (k 1399)

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU—Piórków i kartę z komisji kwalifikacyjnej SP, wydane w po-wiecie Piórkowskim. Nazwisko Recheła Eugeniusz, urodzony 8.III. 1939 r. w Rzeckowie. (837 p)

ZGUBIONO legitymację pracow-niczą, tramwajową, Związku Za-wodowego, zaświadczenie RKU na zawodowego Janus Jan. Łaskawy zna-lazca proszony jest o zwrót dowo-dów na adres Słowiańska 18-35. (758 g)

ZGUBIONO dowody, książkę wojs-kową, Józcha Konrad, Świętniki 19, gło. Górka Pabianicka, pow. Łask.

PRZYBLAKAŁ się pies bernardyn w kagafoń, czarny z biały łatką na czole i szare łaty na nogach. Do odebrania Łomżyńska 14, m. 2. (789 p)

ZGUBIONO potwierdzenie zgdo-szenia wyd. przez Skarstwo w Pabianicach. Nazwisko Józef Dyciko, Pabianice, Poprzeczna 19. (848 p)

SKRADZIONO portfel wraz z do-kumentami na nazwisko Biewska Józef, zam. Ruda Pabianicka. Zjednoczenia 7. (843 s)

ZARZĄD Okręgu Polskiego Zwią-zku Zachodniego w Łodzi udziela-nią dwa bloczki klasowe Nr. 20 i 29 zagubione w tramwaju w dniu 30.12. 48 r. na trasie kolej obwo-dowa Tuszyn. (k 1480)

PRZYBLAKAŁ się pies wyję ze smyśca. Odebrać za zwrótem kos-tów, Klonowa 9. Rybakiewicza. (k 1480)

ZAGUBIONO legitymację prze-ważoną, Związku Zawodowego, Urzędniczo-Rzemieślniczy, wrocławski Tadeusz. (k 1481)

ZAGUBIONO kartę rejestracyjną RKU Rawa Maz. pow. Nazwisko Chaber Jan. (k 1481)

ZAGUBIONO legitymację tram-wajową z abonamentem na na-zwisko Dośpiet Zofia. (k 1480)

ZGUBIONO książeczke ubezpie-czenia Społecznej, Zielińska Ste-lina. (k 1485)

SKRADZIONO w podługu do-kumenty osobiste, kartę rejestracyjną, handlowa, patenty, kwity składowe na nazwisko Waszkiewicz Zofia zam. Osied. Odrzy-wów, ul. Warszawska, pow. Ogizno. (k 1474)

SKRADZIONO dowód tożsamości, kartę pracy, zaświadczenie z pra-cy, legitymację Związku Gastro-nomicznego, Czarnocińska Siant-sława, Wschodnia 26. (k 1473)

ZGUBIONO książeczke wojskowa — nazwisko Pawlak Józef, Łódź, Antoniewska 8-a. (k 1483)

ZAGUBIONO dowód tożsamości, Puczek Jan'na, Brackiewicza 4. (k 1483)

PLAN „SW“ ZAGINAŁ (51)



Wracając z wywiadowcą od perukarza, spostrzegł Agart, że znajdują się przed kamie-nią, w której przed tygodniem przeżył tyle nieprzyjemnych chwil (włącznie z odwiedze-niem do szpitala wariatów). Przed barem, tak samo jak wówczas, zobaczył Krupka uwięz-nego żółtego pieska Właściciel pieska wy-godził właśnie za bar.

— Uszanowanie — zawołał na widok Krup-ki. — Czy znalazł już pana skradzionego pie-szy?

— Nje — odparł starszy pan, niezadowolony ironia. — Czy pański pies ma dobry węch?

— Znakomity. A dlaczego pan o to pyta?

— Ktoś nie odpowiadając na pytanie dał psu do powąchania perukę. Pies zjeżył się i szarpnął się pędem ku bramie domu, wktó-rzym mieszkała pani Selerkova, panowie Ło-dyka Korzonek i inni. Przed bramą nady-kałszy za psami mężczyźni mieli jakieś auto, stojące z zapuszczonym motorem.

Pies wbiegł po schodach i zatrzymał się przed drzwiami pana Korzoneka. Tu najężył się i znowu zaczął uparczywie ujadac.

— Czegoż on tu chce? — zdziwił się Aga-pit. — W każdym razie nie zaszkodził złydy profesorowi Korzonekowi małą wylżyty i do-wiedzieć się, czy plan „SW“ został już odna-leziony